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Введение

Каждый день к Интернету присоединяются более 450 тыс. новых пользователей[footnoteRef:1]. Цифровизация стала неотъемлемой частью практически всех аспектов человеческой жизни, включая внешнюю политику и международные отношения. В этом контексте цифровая дипломатия становится важным инструментом, способствующим продвижению национальных интересов и укреплению международного имиджа. [1: Datareportal: Digital 2024 Global Overview Report: сайт – URL: https://datareportal.com/reports/digital-2024-global-overview-report?utm_source= Global_Digital_Reports&utm_medium=Partner_Article&utm_campaign =Digital_2024 (дата обращения: 20.03.2024)]

Актуальность исследования эффективности использования цифровой дипломатии в аспекте формирования имиджа страны обуславливается тем, какую оценку деятельности и улучшения может получить государство, используя современные и актуальные для общественности средства массовой коммуникации. Это может ускорить и упростить усваивание необходимой информации, а также расширить круг ее распространения.
Представляет большой интерес то, как государства, относящиеся к Восточноазиатскому региону (Китай, Япония и Южная Корея) используют цифровую дипломатию для формирования своего имиджа. Выбор данных стран для изучения обосновывается не только их географическим соседством в Восточной Азии, но и тем, как этим государствам удалось в кратчайшие сроки превратиться из разоренных войной стран в ведущие экономики, являющиеся одними из лидеров формирующегося сегодня многополярного мира, избрав при этом совершенно отличные друг от друга пути политического и экономического развития.
Инструменты цифровой дипломатии находятся в постоянном усовершенствовании и обновлении, что объясняет постоянное появление новых функций и возможностей, которые могут быть использованы в работе по формированию имиджа стран Восточноазиатского региона.
Новизна научного исследования заключается в анализе работы цифровых средств формирования имиджа Китая, Японии и Южной Кореи на примере использования социальных сетей и интернет-сайтов.
Объект исследования – имидж Китая, Японии и Южной Кореи в зарубежных странах.
Предмет исследования – влияние инструментов цифровой дипломатии на формирование имиджа Китая, Японии и Южной Кореи среди зарубежной аудитории в период 1995-2024 гг.
Цель исследования – изучить роль цифровой дипломатии в процессе формирования имиджа Китая, Японии и Южной Кореи в зарубежных странах.
Для достижения обозначенной цели в исследовании были поставлены и последовательно решены следующие задачи:
– выделить понятие «цифровая дипломатия» и определить её основные этапы развития
– определить цель цифровой дипломатии при формировании имиджа государства за рубежом
– рассмотреть развитие цифровой дипломатии Китая и выделить характерные этапы
– проанализировать эффективность работы с инструментами цифровой дипломатии в аспекте формирования имиджа Китая
– исследовать специфику цифровой дипломатии Японии через историю её развития
– проанализировать эффективность работы акторов японской цифровой дипломатии в сети Интернет
– рассмотреть эволюцию внедрения цифровой дипломатии в Южной Корее
– оценить эффективность работы представителей цифровой дипломатии в контексте формирования позитивного имиджа Южной Кореи
Обзор использованных источников. При проведении исследования мы опирались на работы таких отечественных авторов, как Н. А. Цветкова[footnoteRef:2] [footnoteRef:3] [footnoteRef:4], Е. С. Зиновьева[footnoteRef:5], А. И. Кубышкин[footnoteRef:6], Э. А. Галумов[footnoteRef:7], К. С. Итинсон[footnoteRef:8], Д. А. Лаптева[footnoteRef:9], П. С. Попов[footnoteRef:10], С. В. Володенков[footnoteRef:11], С. А. Носирова[footnoteRef:12], В. В. Рыбальская[footnoteRef:13], А. Р. Соломатина[footnoteRef:14], К. А. Торшина[footnoteRef:15], И. А. Василенко[footnoteRef:16]. [2: Цветкова, Н.А. Цифровая дипломатия и digital international relations: вызовы и новые возможности / Н. А. Цветкова, А. Н. Сытник, Т. А. Гришанина // Вестник Санкт-Петербургского университета. Международные отношения. - 2022. - № 15(2). – С. 174-196.] [3: Цветкова, Н.А. Феномен цифровой дипломатии в международных отношениях и методология его изучения / Н.А. Цветкова // Вестник РГГУ. - 2020. - № 2. – С. 37-47.] [4: Цветкова, Н.А. Цифровое противостояние США и КНР: экономическое и политическое измерения / Н.А. Цветкова, А.Н. Сытник // Мировая экономика и международные отношения. - 2023. - № 11. – С. 15-23.] [5: Зиновьева, Е.С. Кибер-дипломатия в условиях обострения конкуренции между великими державами / Е.С. Зиновьева // Вестник МГИМО-Университета. - 2023. – С. 1-21.] [6: Кубышкин, А. И. Публичная дипломатия США: учебное пособие / А.И. Кубышкин, Н.А. Цветкова. - М.: Аспект Пресс, 2013. – 269 с.] [7: Галумов, Э.А. Имидж против имиджа / Э.А. Галумов. - М.: Известия, 2005. – 551 с.] [8: Итинсон, К.С. Web 1.0, Web 2.0, Web 3.0: этапы развития веб-технологий и их влияние на образование / К.С. Итинсон // КНЖ. - 2020. - № 1. – С. 19-21.] [9: Лаптева, Д.А. Основные способы реализации цифровой дипломатии в современном мире / Д.А. Лаптева, И.Р. Аминов // Международный журнал гуманитарных и естественных наук. - 2022. - № 12-2. – С. 81-83.] [10: Попов, П.С. Беседы и суждения / перев. с кит., предисл. / П.С. Попов. - М.: Артефакт-пресс, 2016. – 208 с.] [11: Володенков, С.В. Digital-технологии в системе традиционных институтов власти: политический потенциал и современные вызовы / С.В. Володенков // Российский социально-гуманитарный журнал. - 2018. - № 2. – C. 39-47.] [12: Носирова, С.А. Семасиология китайского термина 软实力 и дискурсивный анализ «Мягкой силы» Китая / С. А. Носирова // Modern oriental studies. - 2019. - №2. – С. 4-9.] [13: Рыбальская, В.В. Халлю: интеграция южнокорейской культуры в мировой рынок /В.В. Рыбальская // Корееведение в России: направление и развитие. - 2022. - № 2. – С. 16-24.] [14: Соломатина, А.Р. Цифровой шёлковый путь, как составляющая инициативы «Один пояс - Один путь» / А.Р. Соломатина // Постсоветские исследования. -2021. - № 4. – С. 296-307.] [15: Торшина, К.А. Особенности дискурса цифровой дипломатии на современном этапе / К.А. Торшина // Коммуникология: электронный научный журнал. - 2019. - № 3. – С. 30-36.] [16: Василенко, И. А. Имиджевая стратегия современной России / Василенко, И.А. URL: https://www.perspektivy.info/book/imidzhevaja _strategija_sovremennoj_rossii_2014-06-23.htm (дата обращения: 05.01.2024).]

Также были использованы работы таких зарубежных авторов, как У. Фунабаши[footnoteRef:17], С. К. Грейтенс[footnoteRef:18], Л. Гуо[footnoteRef:19]. Дж. Най[footnoteRef:20] [footnoteRef:21], Ф. Чен[footnoteRef:22], Х. Чен[footnoteRef:23], Дж. Н. Калл[footnoteRef:24], Дж. Линжианг[footnoteRef:25], Х. Лиу[footnoteRef:26], З. Хианг[footnoteRef:27]. [17: Funabashi, Y. Japanese strength in soft power foreign policy / Funabashi Y. URL: https://softpower30.com/japanese-strength-soft-power-foreign-policy/ (дата обращения: 27.03.2024).] [18: Greitens, S. C. Dealing with demand for China’s global surveillance exports / Greitens, S. C. URL: https://www.brookings.edu/wp-content/uploads/2020/04/FP_ 20200428_china_surveillance_greitens_v3.pdf (дата обращения: 25.01.2024).] [19: Guo, L. Wolf Warrior Spreads Superior: The narrative and effectiveness of Chinese public diplomacy behaviours on Twitter. / Guo, L., Qin, Q. URL: https://link.springer.com/article/10.1007/s11366-024-09889-z#citeas (дата обращения: 22.01.2024).] [20: Nye, J. S. Soft Power Matters in Asia / Nye J.S. URL: https://www.japantimes.co.jp/opinion/2005/12/05/commentary/world-commentary /soft-power-matters-in-asia/#.Xp8PF25uJPZ (дата обращения: 30.03.2024).] [21: 23. Nye, J. S. South Korea's Growing Soft Power / Nye J.S. URL: http://www.project-syndicate.org/commentary/south-korea-s-growing-soft-power (дата обращения: 30.04.2024).] [22: Chen, F. Practical research on the diplomatic activities of Chinese media in the new media age / F. Chen // Social Sciences Academic

[…]

Также, мы проанализировали работу на интернет-площадках Министерства Иностранных дел Китая и информационного агентства Xinhua News Agency, тем самым получив общую картинку того, как инструменты цифровой дипломатии работают в данной системе в целом.
Основываясь на анализе источников цифровой дипломатии Китая, приведенной во второй главе, можно предложить следующие рекомендации для улучшения работы с инструментами цифровой дипломатии, направленными на формирование позитивного имиджа Китая в зарубежных странах:
1. В некоторых социальных сетях стоит ввести четкую теговую систему, чтобы аудитория могла ориентироваться во всех публикациях и находить только самое интересное и важное для них.
2. Провести редизайн веб-сайтов, уделяя особое внимание версиям на других языках, кроме китайской и английской, чтобы обеспечить современный и привлекательный интерфейс для всех пользователей.
3. Перевести имена профилей в социальных сетях на английский язык, чтобы упростить их поиск и повысить узнаваемость.
4. Следует внедрить взаимные ссылки на всех цифровых платформах, чтобы пользователи могли легко находить и переходить на официальные аккаунты Китая в различных социальных сетях и на веб-сайт.
5. Установить систему модерации комментариев, чтобы обеспечивать высокий уровень дискуссий и предотвращать появление неподобающего или вредоносного контента
В третьей главе, мы исследовали цифровую дипломатию Японии через историю её развития. Мы сделали вывод, что эволюция цифровой дипломатии Японии представляет собой постепенный, но устойчивый процесс. Использование цифровых инструментов способствует улучшению восприятия Японии в мировом сообществе, привлекает внимание к разнообразию японской культуры и стимулирует туризм.
Был проведен анализ ключевых источников цифровой дипломатии Японии, включая деятельность Министерства иностранных дел Японии и его проекта «Web Japan», а также государственно-общественного СМИ NHK World Japan.
Для улучшения работы с инструментами цифровой дипломатии, направленными на формирование позитивного имиджа Японии, можно предложить следующие рекомендации:
1. Следует усилить интерактивное взаимодействие с международной аудиторией. К примеру, внедрить интерактивные платформы, такие как онлайн-форумы и Q&A-сессии, которые позволят иностранным гражданам напрямую взаимодействовать с японскими дипломатами и экспертами.
2. Публикация контента должна иметь регулярный характер. К примеру, можно включить в стратегию сотрудничество с известными личностями, блогерами и экспертами, которые будут создавать дополнительный контент для аккаунтов.
3. В некоторых социальных сетях стоит провести полную аутентификацию аккаунтов, это помогает повысить прозрачность и доверие со стороны пользователей.
4. Внедрять использование всех инструментов современных социальных сетей. Для продвижения стоит использовать новые форматы публикаций, такие как reels или stories.
В четвертой главе, мы рассмотрели эволюцию внедрения цифровой дипломатии в Южной Корее. Мы сделали вывод, что цифровая дипломатия Южной Кореи находится на стадии развития, хотя и использует принципиально новые цифровые инструменты.
Также, мы проанализировали работу на интернет-площадках Министерства Иностранных дел Южной Кореи, цифрового проекта «Koreaz», и корейских представителей лидеров мнений, тем самым получив общую картинку того, как инструменты цифровой дипломатии работают в данной системе в целом.
В результате анализа были выявлены существенные недостатки в управлении аккаунтами социальных сетей Министерства иностранных дел Южной Кореи. В связи с этим предлагается несколько рекомендаций, направленных на улучшение работы с инструментами цифровой дипломатии, способствующими формированию имиджа государства:
1. Разработать стратегию дифференцированного контента для каждой платформы. Например, в Twitter следует публиковать короткие и оперативные новости, а в Instagram[footnoteRef:218] делать акцент на визуальный контент (фото и видео). [218: Запрещенная в России организация]

2. Следует использовать международные теги для того, чтобы увеличить видимость публикаций.
3. Внедрить английские субтитры для публикаций в YouTube для привлечения и удержания зарубежной аудиторию на площадке.
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Приложение 1.

Рисунок 1. Хронология использования цифровых платформ политиками и международными организациями в период с 2003 г. по 2015 г.[footnoteRef:219] [219: Diplomacy Data: сайт. – URL: http://diplomacydata.com/history-of-digital-diplomacy-and-main-milestones/ / (дата обращения: 03.03.2024).]
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Рисунок 2. Список TikTok-аккаунтов акторов цифровой дипломатии по состоянию на май 2020 г.[footnoteRef:220] [220: Medium: Digital diplomacy on TikTok is growing: сайт – URL: https://medium.com/digital-diplomacy/digital-diplomacy-on-tiktok-is-growing-8ad 1eb940719 (дата обращения: 28.12.2023).]
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Приложение 2.

Таблица 1 – Анализ публикаций акторов цифровой дипломатии: ключевые аспекты и критерии оценки
Аспект
Критерии анализа

Критерии
Обоснование критериев

Анализ информационной составляющей
1. Фотография, изображение
1.1 Кто изображен; присутствие дополнительных символик, важных для организации; качество фотографии, изображения.

2. Текст
2.2 О ком идет речь в публикации; имеет ли она важную и интересную для аудитории информацию; какова подача информации

Обратная связь
3. Как аудитория отреагировала на публикацию?
3.1 количество отметок «нравится»

3.2 отзывы и комментарии

3.3 просмотры

4. Модерирование комментариев

Влияние публикации на имидж страны
5. Какие важные составляющие факторы публикации могут повлиять на формирование положительного имиджа страны?

Приложение 3.
Рисунок 1. Обзор «Стратегия кибербезопасности Японии 2021»[footnoteRef:221] [221: National center of Incident readiness and Strategy For Cybersecurity: офиц. сайт. – URL: https://www.nisc.go.jp/eng/index.html (дата обращения: 15.03.2024).]
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Количество активных пользователей в месяц, млн
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