ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ "Искусственный интеллект и
международная безопасность" Зайцевой Виктории Викторовны по направлению 41.04.05

Международные отношения
на тему: "Цифровая дипломатия как инструмент формирования позитивного имиджа Китая,

Японии и Южной Кореи"

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
• отлично, A (5.0)
• хорошо, B (4.5)
• хорошо, C (4.0)
• удовлетворительно, D (3.5)
• удовлетворительно, E (3.0)
• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

отлично A (5.0)

Работа посвящена актуальной и
перспективной теме, которая
имеет прямое отношение к
современным международным
отношениям. Исследование
цифровой дипломатии как
инструмента формирования
имиджа государств является
особенно актуальным в условиях
глобальной цифровизации и
роста влияния социальных
медиа.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9, УК-6)

отлично A (5.0)

В работе представлен глубокий
анализ специфики цифровой
дипломатии Китая, Японии и
Южной Кореи, что является
ценным вкладом в развитие
научного знания о
международных отношениях.

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

отлично A (5.0)

Цель исследования
сформулирована четко и
конкретно, а поставленные
задачи логически связаны с ней.

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

отлично A (5.0)

Автор работы
продемонстрировал глубокое
знание и умение работать с
источниками, а также критически
анализировать их. В работе
использованы разнообразные

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

источники, включая научную
литературу, материалы
официальных сайтов, данные
международных рейтингов, а
также материалы социальных
медиа.

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

отлично A (5.0)

Список использованной
литературы является полным и
разнообразным, что
свидетельствует о тщательной
работе студента над
исследованием.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

отлично A (5.0)

Автор работы использовал
методы исследования, которые
соответствуют поставленной
цели и задачам исследования.

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

отлично A (5.0)

В работе получены значимые
результаты, которые в полной
мере соответствуют
поставленной цели и задачам
исследования.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

отлично A (5.0)

Работа отличается высоким
качеством оформления текста,
соблюдением требований к
структуре, оформлению ссылки и
списка использованной
литературы.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

отлично A (5.0)

Студентка продемонстрировала
высокую степень
ответственности и
основательности в ходе работы
над ВКР. Она своевременно
выполняла все задания, активно
участвовала в обсуждениях,
проявляла инициативу.

Средняя оценка: отлично A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
отлично

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично A (5.0)
03 июня 2024
Проф., завкафедрой американских исследований
Цветкова Н.А.